per 
(*) Mt>*tm Mater ítfpáíktd , aligi S. DiStinU VUUt dedit m»f IOÍÍ» m-éM ícriftura, Num.̂ d, 
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per sécula cunóla : Se sit verbum nostrum audítum pro 
Vanieza , & teneat ea in mea vita , & post obituiu nos
trum tornet in Monasterium 5 cum quantum ibidem inve-
nerltis, vobes, vacas, equas, oves, aurum^argentum, lee
ros, Cathedras, mensas, cupas, quantum ibidem potueri-
tis íavenire, & omnía vindicent a parte vestra. Et cui hunc 
fydum nostrum venerit ad infrigendum , sit extraneus 3 
sacrosanda comunlone , Se habeat portionem cum Juda 
proditore in seterna damnatione, & sit anathematus ana-
thema marenata, Ü sit condemnatus sicut Datam & A b i -
ron, quod continuo absorbeatur hiatu , & pro damno tem-
porale reddcat Sanólo Altario vestro tantum & tali, quan
tum auferre conatum fuerit duplatum , & a parte regia, 
aut cuí lex dederit, auri libras binas, aut ternas , & hanc 
scriptio plenum obtineat fírmitatis roborem. FaÁa series 
testamenti die quod crit III. Nonas Junias Era L.VÍIII. post 
M. Sub Christi nomine Scemenus Dei gratia Episcopus 
in hanc series testamenti manu mea propria roborem i n -
jeci. Petro Pinnoliz confirmat. E d a Rapinatiz confirmat. 
Didacus Havivez conf. Mudarte Garsez conf. Garsea Gar-
sez conf. Quisandus Presbyter conf. Froyla Dominici conf. 
Ordonius conf. Romano conf. Froyla Dominici conf. Pu-
riccllo Presbyter conf. Petro Vímarez conf. Eita Presby
ter conf. Zití Presbyter conf. Romano Presbyter conf. Pe-
laglo Presbyter conf. Godinus Presbyter conf. Joannes 
Presbyter conf. C i t i Galliciano Presbyter conf. Eita Pres
byter conf. Fortis Presbyter conf. Petrus Presbyter conf. 
Joannes Gallecianó Presbyter conf. Vellite Presbyter conf. 
C i d Míroniz conf. Vizo Presbyter conf. Velliti Llainiz conf. 
Fagiidus notuit. 

X I I L 

VtlU , & dientes a d Jstorkensem Ecdesiam pertinentes nume* 
rantur Era 1065, ann. 1027. quo Adefonso V. juhentc, 

census est f a & u s . 

In Era M L X V . tempore Regís Domini Adefonsí pro-
üs Veremundí Regís Divino nutu residens Cathedrali or -

T m . XVI , f f 

4 £ o España Sagrah. AyenMces. 
diñe fundus Jrias Episcopus. H^c est testamenti vcl noti-
cía, quos idcm ipse^ praífatus Rex jusit fieri ad San£ta M ^ l 
ría Astorícense Sedis dê  omneŝ  Villas suas proprias , ve] 
homines, & ad ipse Episcopus Jam didus. Omnes has V i l 
las Episcopales qui sunt in Aloth de Astorica , vel ho
mines ad ipsum iocum deservientes. Id sunt in primis de 
Mataplana medictate de calzata ad suso. In Vanimila me-
dietate Valderegi ab integro. Matantia ab integro, Vil la-
redio, 8¿Eizineto ab integro, Cabannas ab integro,fo, 
ris Corte de Handin, Paretes ab integro , Foris rengakn-
go Sand^ Leocadia, 8¿ monte fortín ab integro , Abar
queros , & Penella ab integro , Corises duas partes , Pí-
nelles ab integro , foris de Distrania de Navarelios , & 
Sandi Jacobi medias , ambos Valles de Espino ab inte
gro, foris Reginatico Valesteros, & Sandas Eulaliaí ab in
tegro, Sandi Laurentii ab integro, Sandi Stephani ab in
tegro, Sandi Romani ab integro , foris Reginatico , Mi-
tandella ab integro, foris Reginatico, Xodanebebel ab in
tegro , foris Casa de Rex Petro ab integro, foris Regina-i 
tico Formiteto ab integro. Heirolo de Atala ab integro, 
foris Reginatico Murías ab integro , foris Reginatico Ta-
blatello , 6c Spinoso ab íntegro , foris Reginatico Sanda 
Columba ab ín tegro , Otcirolo, & Valdc mazanas ab in-
tegr©, Villar de Cervos ab integro , foris Reginatico Tur-
gencius ab íntegro, foris hereditate de Rodcrico Martínez. 
Ibdoníola de Visana ab Integro , Ibidoniola de Susana ab 
integro , foris Corte de Haviví Solidiz Villas de Sanda 
Marina ab ímegro , Rabanalles ab integro, foris Reginati
co Vi l labr i , &mata ab íntegro, foris comitato. Quinta-1 
«ella , & Kastro ab integro, foris comitatio homines cum 
suas hereditates, Salamiro, & Abel ia , & Rodericus Er-
tnlcrh cum suas Casaras , Felclleab integro , Villarelio, 
& muga ab integro , foris comitato Petras airas ab inte
gro , Plana ab integro, foris comitato, Ubicro ab Integro, 
joris Comitato Molina , & Turgencelo ab Integro , foris 
Comitato Orníola ab integro, & Bausas ab Integro, fo
ris de Destriana, Petra alba de Susana ab integró, foris 
Corte de Eita Rapinatiz , & de Vellite Haviviz , & de 

Ha-
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Havclro Havivlt. Petra alva de pesana ab mtegro , foris 
Corte de Secuto haverra. In valdc Ornia veiga ab integro, 
foris de Destrama. Valle juxta Castro de térra ab integro, 
foris Reo-alis, & Comitato Castrello ad integro , foris Re-
ginatico0, in Ruitorto Sanólo Justo, & de Calzata usque in 
petraleve ab integro , foris Regalis , Sauto ab mtegro, 
Ounibarros ab mtegro usque interra de Saníia Leocadia, 
Fatlniz ab Integro, Abzedo ab integro, Mazanar ab in
tegro , Curibus ab integro. In Magaz homines, & heredi-
tates, in Xamuz Otero ab Integro , foris Corte de Garsia 
Lusidiz, Galegos ab Integro , Tabulo ab integro, foris he~ 
reditate de Pelagio Fosiniz, & de Erraz. In San£tl Petri 
de Congosta de frater Celdon hereditatem , 8c heredíta-
tem de Tioda majore , 8c hereditatem de Tioda mino
re. In manu mello hereditatem de Abnazar, 8c heredka-
tes de Gaudio Dominiquiz. In Oteirolo hereditatem de ab 
amore. In moroa medietate torneos ab Integro. Quintana 
ab integro, Valde Odero ab Integro, & In Roboreto Gun-
disalvo meta cuín sua hereditate. In priaranza Dominico 
C i t i z , & Alvaro Mutarraz, cum suas hereditates. Iterum 
in Ruitorto Villas illo de Danla , & Sanób. María de V i -
Uaviridc, Lacusteto homines & hereditates Deavezo Gar
cía ab Integro : Iterum In Veiga elta andrias, 8c suos tér
minos cum suas hereditates , & In maternes homines , & 
hereditates : Iterum In ruitorto In Castro homines , & he
reditates , & mandavit Illos Gundisalvo Monacho , Pala-
tío mlr ab integro per suos términos antiquos. Bituleto ab 
Integro, Vimineta ab integro foris Reginatico. In Castre
llo de ataf homines & hereditates foris de Regalis Sando 
Salvatoris de Antomlane. 

X I V . 
E¿?¿ Kafmadiz Scriptaras EcclesU cremaf. Villas & hereditates 

invadunt filii x coguntur restituere. Era 1066. 
Anno 1028 . / r» / -yepu/ ^ ^ 

In nomine DominI Patris & Fi i i l videlicet & Spiritus 
Sandl, qui est trinus & unus cum Patre ^ p a i i t í H í i t o f i 
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tatc per nunquam finienda ssecula sseculorum. Amen. Du-" 
bium quidem non est, sed^multis manet in veritate coo~ 
nitum & scitum, eo quod m diebus Serenissimi Principis 
Domni Adefonsi fuit regente Xemems Episcopus Sedem 
vel Cathedram Sanótse Mari» Civit atis AstoricsE cum OITI~ 
nia sua ab integro per suis scripturis vetustls, ab antlquls 
temporibus fadís. Modo vero advenir ei ultio gravis un-
de fuit mlgratus ab hoc sasculo. Eodem nanque tempore 
surrexit E¿ta Rapinadiz & fiüis suis , & ejus stirpis sicut 
lupis super Sedem jam didam , & apprehendenmt omnes 
scripturas , & cremaverunt eas zelo diaboli diídus. Tune 
vero remansit hanc Sedem desertam , & desolatam , slne 
scripturis usque diem quo advenit Teirus Gmdulfiz Episco
pus in hoc loco jam dido qui 6c jpse ex térra Gaiicdíe 
í u i t , & ignarus de ista omnia quse in scripturis erant exa-
rata , semper fuit: atamen dum obtinente omnes egredien-
tes, vel Prassuiatum in hanc Sedem, id est ., Villa viridej 
qui est rivulo discurrente Oza : & Villas in Vidubagio.) 
<iuas 5 una de Monio Fredinandiz , qui fuit ab mtegro: 
alia de Mes Havive in Sandi Laurenti: in Salas V i 
ncas de Scxas ab integro, & alia Vi l la in rivulo Torto cum 
suos Molinos juxta murum Civitatis Astorica. Consilio 
diaboli armatus Flagino Edaz invasit se in has Villas 
jam dídas , & fecit se hereditarium de eas , cum causa, 
quibus non erat sua. Denique fecit se cum íile Episcopo, 

, Jam pra^fato quasi amico , & commutavit cum illo Epis
copo ístas hereditates jam didas, qui erant de Sanda Ma
ría proprias, pro alia Vi l la , quae & ipsa slmiliter erat de 
Sanda^ Mar ía , vocitata Vil la in Valle Sanóta María Villa 
de Episcopo , & alia Perale, discurrente rivulo Urbecis, 
super hanc fadum & Diaboli ingenium de ipse Flagino, 
& nesciente illo Episcopo de hanc fraude súbito advenir 
c i ultimum vitse suas diem tam lile , quam & ipsum Fla-
ginum invidum & disperatum de Deum. Tune praseledus 
& fundus in Sacerdotio Didacus Episcopus in tempore Se
renissimi Principis Domni Fredenandi , & ejus conjugís 
SanciíE Reginge perrexit cum querimonia una cum prio
res vel Domnis, qui Monasticam ducebant vitam in Sanda; 
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María» \ Se scientes erant de hanc fraude quos feccrat ip-
sum mimicum de Domnum Flagtnum , & perrexerunt ad 
ípsuin Imperatorem jam didum Fredenandum , &r recita-
verimr eí omnia in conspedu eorum, quae fuerát a¿ta : & 
perexquisíerunt ista omnía per veritate in Vil la quas dicí-
tur Morales , & invenerunt super Flagínum & uxore sua, 
8c tiliis siiis, omnia falacia qua; fecerant, & agaoverunt se 
in veritate, ipsa Marina, & íiliis suis cúm propria sualin-
gua In hoc Concilio , necnon & multorum filii bonorum-
que hominum ibidem stantlum, arque residentium & ac-
toriíicavlt Ule Rex , ut fuisset mericis de iilo Episcopo 
Domno Didaco, & qui cuín eo erant, & apprehendissent 
suas Villas , tam illas quam unde fraude fecerat , quam 
& illa Vil la de Episcopo qua; apud se obtlnebant , & in 
dimisit Ule Rex omnia calumnia de fallada quse fecerat 
ad Ecclcsia Sanóla María, & ut fecissent inde agnitionem,, 
vel conscrlptloncm veram de has Villas In sub uno ab In
tegro pro parte Ecclesias, ut in nullo tempore vel Regno 
magis subposita non sit faób. Igitur ego Marina & niils 
meis secundum leges Se Judices elegerunt m hoc concillo, 
& nos in veritate fuimus conscios, sic facimus Se firmiter 
namque corroboramus, ut in nullo tempore de hanc scrip-
tura vel Villas desuper exaratas , non per nos , non per 
propinquis, vel externís, pro qualibet íngenium fraudis 
tam per potentia^ quam superbia numquam erlmus ventu-
tu Sed quisquís Ule fuerit, qui talla omnia ausu temera
rio infringere connaverlt, tune parlet omnia quse in car
ta resonat in duplum, pro hanc Sedcm , vel qui voci ejus 
pulsaverlt. Et aliud tantum exolvat pro parte Regia. Et 
hunc fadum nostrum sit in cundís stabilltum In omnl ro
bore , perpetuaque fírmitate. Fada agnitlo vel confirma-
tío sub dk quod est 6. Calendas Deccmbrls Era L X V I . 
post perada millesima. Ego Marina una cum fíliis meis 
nominibus Fredenando, & allí in hac carta agnitionis vel 
confírmationis manus nostras signo roboravimus. Loco sig-
norum. >%<.>%<.>%<.>%<. Fernandus Serenissimus Princeps con
firmar^ Sánela Regina prolls AdefonsI Regís conf. Sub 
ChristI nomine Froilani Eplscopi Ovetensi Sedis conf. 

Tm.XVl, % f ñ Sulj 
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Sub Del auxilio Alojtus Episcopus Lcgionetisis Sedis conf 
MIrus Palentinae Sedis. Episcopus conf. Froilani Ep. conf 
Petrus Gundisalviz, Armiger Regís conf. Flagino Fredil 
nandiz conf. Moneo Pelagíz conf. Froila Ossoriz conf R0I 
derico Ossoriz conf. Rodcrico Romaniz conf. Corara testi, 
bus qui ibidem fuerunt. Qui c testis. Beremudus tesa 
tis. Benedido testís. Zit i testis. Sesnando testis. Ordonius 
D i d a z , qui notuit, 

X V . 
Getoyra , Beremundi 11. filia, Monasterio Sancí* Marth* de Tera 

Villam Pozólo diffam concedit* Era 1071. anaoj j . 

[Scriptura misere deformata. 3 

Domlnis gloríosíssiraís & post Deum mlhl fortissimls 
Patronis nostris 8¿ Sandis , id est, redemptio nostra Do-
mini Salvatoris, & Sanóte Marise semper Virginis y Sanc-
tl Michaelis Archangeli ^Sanóti Jacobi Apostoii , Sanóte 
Andrea Apostoii , Sandi Mathxi Apostoii , vel omníum 
Sandorum Apostolorum , Martyrum , Confessorum , & 
yirginum , quorum baseliica íundata esse noscitur sub du-
cense Astoricas Civitatis juxta discurrente rivulo Tera, 
Monasterio quod vocitant Sanüía Martha, in nomine Do-
mini nostri Jesu Christi amore , & vestras glorise perpe-
tuali honore ego exigua & ancilla vestra Gclvira Christi 
ancilla Vercmudo Regis filia, omnia efedu operis eadem 
ipsa nostra devotione procuravimus , ac si concedimus, 
dabimus & donavimus Ecclesise vestrse , vel Sacrosando 
Al t ano , & ad Sandimonialium, Monachorum, & fratrum, 
vel qui regularem agendo vitam cotidianis diebus deser
viré, id est y Vi l la quod vocitant Tozólo , qui est in terri
torio Vitriales, discurrente ílvulo Almuzara subtus monte 
Matamediana dabimus 8¿: concedimus vobis Illa per suis 
terminis 8c locis antiquis accessum vel decessum quantum 
ibidem ad pretium homlnis est, do & dono, atque con
cedo illa ad ipsum locum quod superius resonat, pro re-
irtedium anima? me^ > earum vero Villa, cum ómnibus 

apres-
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aprestatíonibus suis , terrís, hortis pomifens , pascuis, pa-
ludibus aquis aquarum, vel edudibus , ^dxficia , sessicas 
molinarum , arbores , sive de intus vasilia utensiLa , & 
omnia superius nominata ex hodierno dle cultores cellac 
vel Monasterii hujus habeant & possideant, & perpetuali 
jure vindícent: & ítiit ipsa Vi l la de meo pater Rex dom-
no Veremudo , & parlavlt illa V i l l a ad meo pater Mel -
zara & sua muiier Amalub pro fidiaturia de Hamite: con
cedo & dono hanc scripturá pro remedium animas mese, 
cujas acenta & possessa fuisset devotissime celebrare so-
lemnem sempiternam elcemosinis in sacrificüs, in oblatio-
nibus \jte] immemor sit Deus , sed porius ille annuente, 
animas mea: simul cum corpore in libro vita; inveniatur 
scríptse A m e n : forsitan cjuod abisse , quod de jurationc 
confirmo, per divini nominís Trinitatem & regnum C a -
tholicorum nostrorum , quia contra hanc nostram volun-
tatem numquam ero ventura, ñeque per me, ñeque per 
subposita persona mea 5 quod si quiscjuam Pontifícum, aut 
heredum nostrorum, vel cujuspíam assertionis aut gencris 
homo hanc nostram voluerit conveliere devotioné , aut 
hujus mei Decreti vel Testamenti , ínferni timorcm , sit 
anathematizatus in conspedu Deí Patris , Se Sandorum 
Angelorum ejus, & exolvat V . auri libras , insuper voce 
Eccíesise gratus canonice exolvat a cultoribus loci iilius, 
nulla tamen ratlonem hujus mea; scripturas formam in -
heruare valeat , in quam Kartula testamend prsesens prse-
sentibus stipulata sum , & spopondi, & testibus a me ro-
gitis pro fírmitatibus traddidi roborandam, Fada scriptu
rá testamenti sub dle quod erit 11. idus Augustas in Era 
L X X I . post M . & sic vobis exponimus pro ista Vi l la , quar 
in hac scripturá ponimus , ut non vendatis, nec donetis, 
nec in pra'stamo detis, sed ration'e inde habend? semper 
in diebus vitse fratrum vel Monachorum , & in vita Mo
nástica perseyeraverit ín isto Monasterio Sandse Marthíe, 
ut non deficiat inde racrnoria vel uierces nostra dum tem-
pus consumatúm fuerit. Geivka.Ghrisd ancilla, prolis Ve-
remudo Regís, qui hunc Tesramentum a me faókim ma-
nu propria confirmavi. Veiasquita Ordonii genita manu 
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mea. É Placídius Abba qui hunc Monasterium edocens 
confírmat. Ducila Presbvter confirmar. Nausti Prcsbyter 
cónf. Fredenandus Prcsbyter conf. Ordonius Presbvter 
conf. Addaulfus Presbyter conf. Hauive Presbyter conf. 
Aldias Presbyter conf. Eda Fcles Presbyter conf. Leen 
confesus conf. Osorius confesus conf. Pelaglus conf. Sua-
rius conf. Ambroce conf. Abal Salomoniz conf. Joanne 
Deaconus conf. Lupe Clericus conf. Hauive Clericus conf. 
Vellite Clericus conf. Hazan Clericus^ conf. Dominico 
tcstis. Romano testis. Dautitestis. Placidio testis. Zitites-
tis. Pctrus miserus notuit. 

X V I . 
^mmutatU mter Sampirum, Jsturkensem Epscopum^ & Fla. 

f mulam , Monasterii S. DiSíinii Abbaúsam. 
Era IOJJ. Jn. 105p. 

In nomine Domini. Sam^Irus Del gratia Episcopus, 
vobis Domna Flámula Christí ancilla 3 ín Domino Deo 
aíternam salutem Amen. Ideo placult mihi , atque con-
yenit nullius quoque gentis imperio , nec suadentis arti
culo, sed propria nobis accésit voluntas, cara & prona 
volúntate ut fació jam nominati Sampiro Episcopo cum;' 
collegio Monachorum vel Servos Del In Sanéhe Marise, 
vobis Domna Flámula & Collegium Sororum & Mona
chorum de Sanótí D id in i Episcopi facimus cartulá com-
mutationis de térra nostra propria , quae est In territorio 
Astorlcense, & est ad aula Sandi Diótinl Episcopi , unde 
ab antiquis diebus priores Ibidem obtlnucrunt pro termk 
nis &locIs de carrera antlqua usque in Penella, sicut in 
Tcstamentum lex ordinat. Damus & commutamus ea pro 
alia térra , quse est Ibidem in Astorlca fora Intus murum 
¿e subtus flumine Jerga usque In Fonte calada , aprehendí-
mus illa ad perhabendum , & vobis Illa simiíiter faclatis, 
Jfirmiter obtineatis posti partem Sandl DIdIni Episcopi 
jure quieto , tam vobis , vel qui Ibidem in vita Sanóla 
perseveraverint, obtineant ea. Ita de hodie dle Ipsa térra 
wnde commutatione facimus ad vobis Domna Flámula de 

jure 
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íurc nostro abrasa & in vestro dominio tradita vel con-
íirmata habeatis , teneatis , & vindicetis : & hanc scriptu-
ra plenam habeat stabilitatem , at tamcn quod si aliquis 
homo ad disrumpendum vcnerít, & tune fa&um nostrum, 
vel scripturam infringere connaverit , sit extraneus a re-
bus EcclesÍ£e, & a fide Catholica , sed_ tradditus post par
te diabólica. Fada Scriptura notum die 11. Kalcndas Oc-
tubris Era L X X V I I . super milksimam. Ego Sampirus Epis-
copus cum Coilegium vel majordomum Amor in hanc 
scripturam commutationis manu nostra reboravímus , ac 
vobis Domna Flámula & Coilegium Sandi Dióiini Epis-
copi coram multis testibus signum fecimus. Sub Christi 
auxilium Sampirus Episcopus manu confirmat. Amor M a -
jordomo conf. Bsindila Presbyter conf. Placentius Presby-
ter conf. Pctrus Presbyter conf. Eéfo tcstis. C i t i testis. 
V c l l k i testis. Acenar Presbyter notuit. 

X V I I . 
Villa Matancia dióía a Rege Ferdínando / . EcclesU Jsturicem 

donata. Era 10B4. ^«.104^. uhi flura notahilia. 

Sub divino czclesti auxilio Sanda & individua Tri-
nitas Patris & Fi l i i , videlicct atque Spiritus Sandi , e l i -
gens quod bonum cst, 8c quod malum est reprobans, qui 
in Trinitate vera & perfeda unus manens , & sine fine per-
sistens Dominus aeternus & immortalis, atque invisibilis 
per nunquam finienda sécula sarculorum. Amen. Sub ip-
síus imperio, & illius Genitricis Sanda; María; semper V i r -
ginis, Fredipandus gratia Dei Rex , una cum uxore mea 
Sancia^ Regina^ scire atque nosse faceré curavimus, fideli 
Concilio Regni nostri , ut presentes , Se qui postea ad 
Synodum posteritatis nostrae nascendo verturi sint, ut veré 
sciant & intelligant , atque certc agnoscant 5 eo quod in 
diebus Adefonsi Principis Soceri nostri , quanta & qualia 
bona fecit Regioni sua;, qui omni tempore vitse su^ gen-
tem Muzleimitarum detruncavit , & Ecclesias ampliavir 
& valde de ómnibus bonis suis ditavit 3 & omnes homines 
fiíleliter ad Synodum congregavit 3 atque unusquisque he-

re-
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rcditatem suam habere precepit, tam Ecclcslis, scu cunc-
tís magnis vel mínimis K.egni sui Provincüs. Post mortem 
vero ipslus div? mcmoiise gloriosissimi & serenissimi Re
gís , surrexerunt in Rcgrimn suum vlri pervcrsi , verita-
tem ignorantes , & extraneavcrunt atque vitiaverunt he-
reditares Ecclesise , & fideles Regni ipskis ad nihilum re
dad! sunt. Propter quod unusquisque ip sor uní, unus ínter 
alios gladío se trucidaverunt. Post pimimis namque tcm-
poribus divina procurante ciementia , & ejus misericordia 
protegente, dum Nos apicem Regni consccndimus , & tro-
num gioriíe de manu Domini , & ab universis fídelibiis 
accepimus, jussimus perquirere hercdítates Ecclesi^ , sicut 
ab antecessoribus nostris , & prioribus Regibus fada cog-
novimus , fecimus ordinare per illas Sedes Epíscopos ad 
restaurandum Ecclesias , & recreandum fidci Christianse, 
per nostram namque audoritatem illius Dioecesis , & he-
rcdltatibus fidcliter acquísisscnt, & sub potcstate Ecclesi^ 
íirmiter subjugasent. Ex quibus unum nomine Petrus fecimus 
ordinare Episcopum domui Sand^ Mari^ Sedis Astoricens^. 
Dum Pontificale culmen conscendit, invenir suas hereditares 
dissipatas, & valde extraneatas, quia jam plurimis annís 
erant quod ípsam Sedem hereditatem non nabuerit, sicut 
supcrlus dldum cst ex tempore Domini Adfonsi Principis. 
Dum Nos talia vidimus dcdimus ei ex Palatio nostro fideli-
simum Sajoncm nostrum , nomine Ber'tnum ad ínquirendum, 
&: reincegrandum suum debitum. Dum venir in imam vi -
llulam , qu^ propria debuerat esse hereditatem Sand^ Mari?, 
elcvaverunt se in superbia rustícani Vi l iu l^ ípsius habita-
tores cum aliis Viliulis sibi adjundls, non timentes, nec pa-
ventcspr^ceptum nostrum , atque Decretum ConcIIii nostri, 
& occidcrunt ipsum Vicarium nostrum supra scriptum. Nos 
vero zclutn veritatis cligentes, & horum talium superbiam 
prosternentes jussimus comprehendere ipsos homines, & 
in ergasi-ulís míttere, ut aliquid ex fado suo presentí in 
vira _rcc¡piaat, &: ceteris in hac oplnionc exemplo fíat. 
Elegimus etiam ex eis quidquid in Sanórisimum Cano-
nem , S¿: Gothlcam legem invenitur de rebeliionibus, vel 
contradidoribus Regís , sive de facuitadbus eorum , sicut 
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jn Libro secundo, & in ejus titulis constitutum vel exara-
tum a prioribus Sanáis Patribus scriptum csse decernitur. 

Ob Inde ego Frcdinandus Serenissimus Princeps , una 
cum conjuge mea Sancia Regina, vobis ^Patrone alumne 
Beat(£ Mari^ Virginis alm^, cujas, ílciiqm^ Ecclesi^ Asto-
ricense manent recondkg necnon , <k tibí Patri Domini 
Petrí hujus aul? Pontificis facímus Cartulam confirma-'-
tionis vel Testamentí de ipsa Vil la , mide superius dixí-
mus, quam nuncupant Matancia , in qua occisserunt ipsum 
nostrum Vicarium supra scriptum. Da mus ea , atque 
concedimus ab omnl integritate cum omnia bona sua 
quantum ad cam pertinent, & cum omnes homines habi
tantes in ea ,vel qui venerint ad habkandum, ad vestram 
concurrant ordinationem, 8¿: in cunólis vestram impleant 
jussionem, 8c iiii contradidores ubique ex eis potueritis 
invenire , liecntiam habeatis eos aprehenderé , & sub re-
gimine v estro fortiter subdere,. Se pro ra uso, homicidio, 
fossataria , unquam ibi non permittimus introire , sed fíxa, 
& intemerata permaneat per partem Ecclesi^ per sécula 
cunda. Si quis tamen, quod heri minime credimus, con
tra hunc tenorem vel concessionem nostram ad írrumpen-
dum venerit, propinquus, vel extraneus, subditus, vel Pr^-
latus, inferior vel qu^libct persona , & eam vel immodice 
irrumpi qu^sierit, in primis á. fronte propriis careat lucer-
nis , & non videat qu^ bona sunt in Jerusalem, nec pax 
in Israel, sed convertatur quasi lignum non faciens fruc-
tum, & pro temporall damno in quocumque juditio, & 
fidcli Conci l io , a judicibus vel potestatibus constridus, 
componat ad partem Eccksíc , & Episcopo omnia quod 
in Carta resonant in duplo, vel triplo, absque dilatione 
vel contradiólione , & ad partem Re gis, auri talentum ex-
olvat in fiseum , & hanc seriem firmam habeatur usque 
in perpetuum. Fa¿la Cartilla Testamenti vel concessionis 
IV. Kalendas Julii sub Era odies cena & IV. post per
ada M . Frcdinandus Serenissimus Princeps in hac Car
tulam concessionis, & iitationis quam üeri elegí, &; Dco 
annuente felicíter explevi, roborem injeci atque sígnavi 
Loco Signi ^t, Sancia Regina confiimat. Sub Christi no-
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mine Cyprlanus Lcgioncnsis Sedis Episcopus oonf. Sub 
Christi gratia Gómez Provine!^ Castell? Episcopus 
conf. kSub Del auxilio Mirus Palentina Sedis Episcopus 
conf. Eicta Abba de Dóminos Sanólos, conf. Petrus Abba 
conf. Ci t i Abba conf. Godesteus Presbyter conf. Ennecus 
Diaconus conf. Fernandus Flamiz , Comes, co nf. Petrus 
Flainix, Comes, conf. Fiaino Fernandiz, C o m es , conf. 
Moneo Adfonso, Comes, conf. Guter Adfonsus , Comes* 
conf. Ansur Didaz Comes, conf. Garsia Osso riz , conf! 
Fafila Petriz, conf. Pelagio Fernandiz , conf. Pelagio Mo-
neoz , conf. Domno Nuno Alvarez, conf. Naneo Gun-
disalvlz , conf. Gundisalvo Roderiquiz , conf.̂  DIdaco A l -
variz , conf. Moneo Haniz , conf. Hani Haniz, conf. DI
daco Gundisalvi, Guter Gundisalviz , conf. Pelagio testis, 
Gundisalvo testis. C i t i testis. Ordoníus Diaconus, qui notuit. 

X V I I I . 
Tarasla Cmhisa EccíesU donat Asturicensi Monaster'mmSS. Petrí̂  

& Paulide Orria. Era io%6. an. 1048. 

In nomine Sanél? , & individua Trinltatis , Patris, & 
Fi lü , videlicet, Se Spiritus Sandi , qui est in Trlnitate unus, 
8c verus Deus, & regnat per nunquam fínienda semper 
sécula s^culorum. Amen. Sub ipsius Imperio, & ob hono-
rcm Illius Gcnitricis Sand:^ Mari? semper Virginis , nec 
non , 8c Sand^ Marth^ vel ceteris Sandis, quorum Basc-
lica fundara esse dignoscitur in Civitate Astoricense in-
tus murum Episcopalcm Sedis: Ego exigua , & Christi 
fámula Tharasia Munloni filia in Domini nostri Jesu-Christi 
amore, 8c glori^ vestr^ perpetuo honore. Dubium quidem 
non est, sed plerisquc ómnibus cognitum patet, eoquod 
Cgo Tharasia supradida accepi in conjugio virum nobi -
lissimum, cui nomen erat Perro Froylaz, Comité In térra 
Bergldensium , 8¿ vixi cum eo plurlmis annis , unde 8c 
ex ambobus natus fuit filium nomine Pelagium, qui 8c 
ípse in diebus nostris migratus fuit de hac luce. Id circo 
úum talla vldimus, tímente mortc corpórea , 8c paventc 
ignis gehena, anuit nobis consilium salutaris, ut pro re

me-
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médium anímabus nostris % & íilíorüm nostronim^ m fe-
cissemus Monastemim in nostra hereditate, & Vi l la rios
tra propria, sicut 6¿ fecimus 5 & hodie patet'construdus 
super crepidinem alvei C u ^ , loco pr^dido Ofriá, voca-
buio Sanólorum Petri , & PauIL Dum ipsum Monasterium 
consecramus , & in t ímorepei illum fideliter confirmamus, 
sicut nos docét lex canónica, ditamus illum ex ómnibus 
bonis nostns , tam de hereditatibus simulque & de aliis 
facultatibus quantum yaluimus. Post onmía hec transada 
migravit de hoc sáculo ipse Comes, quem supra memo-
ravímus vir meus & Dominus , & relíquit in jure meo 
ipsum Monasterium , & omnes ipsas^ villas & heredkates, 
obtinuique eas more pacifico multis temporibus. Pose 
plurimo tempore advenít mihi consillum salutaris, ut pro 
remedlum anim^ me^, & animf viro meo super scripto, 
simul namque & de meas noster Pelagius, concesissemus 
ipsum Monasterium cum omnia sua bona, & cuín omnes 
suas villas, & hereditates sicut in testamentos illus reso-
nant ad Sand? Mari^ Astoricensis Sedis , & Episcopo dom-
no Petio5ita & feci. Ob inde Ego Tharasia Christi an-
cila prolis Munioni vobis Domine & invidissim^ Sandíe 
Mari^ Virginis alm^ , & Sand^ Marthse Virginís atque 
Martyr eled^ , ceterisque Sandis cujus Ecclesia in Astori-
cense Reliquif videntur esse reconditse, & vobis Domni 
Petri alumni Pontificis hujus aul? Antestis per hanc scrip-
turam firmitatis , concedo vobis ipsum Monasterium cum 
omnia bona sua , cum cundas suas villas , quíe hic a nobis 
modo videntur esse exaratas. In primis ipsa villa de Orrea, 
ubi iHum Monasterium est fundatus, cum cundís terminís' 
& adjacentiis suis, secundum ea obtinui cum viro J íneo 
Domnus Petrus , memori^ illius sit in benedidione;- A d -
ditio enim vobis in Ponte Aurea Vil la quam íuit de Ule 
Gomite Petro Froylaz , 8¿: mihi eam concessit. In V i l l a r / 
nostras hereditates, & nostras Ganantias. Berlanga ab i n í 
tegro. In ripa Silensium, Paramos ambos, sic de una partfr 
aqua § quomodo ex all ia , quam mihi concesit ex. parte vír 
rneus,& ex parte Domni ikremudi ab integro. In Huma-
ma illas Munas ab iníegro. In Vadapia aliaVillíi quam 
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sic simlliter vodtant Murías, ab íntegro. In Ipsas Villas 
quam dícunt Zcdes ab Integro. ín Antoniane villa quatn 
fuit de lile 'Comité domno Petro ab íntegro. In Hipa de 
Orbico, düas Villas , una quam dicunt Sauto, & alia quam 
dicunt Vi l la Major. In Sessamo in Villar in Ponte Aurea, 
sic illo quod mihi mcartavitílexDomnoBeremudo,quomodo 
& illas qu<£ mihi íncartavit ille Comité Petro Froylaz, 
concedo 8 í confirmo ad hunc locum Sandum, & vobis 
Domno Petro Episcopo, isto^Monasterio, 8c Istas Villas, 
quam supra retulimus , per suis termínis antiquls, vel cum 
omnia bona sua quantum ad eas pert ínet , id est , casas 
cum omnia íntrínsecus domorum. Montes, Fontes , Sena
ras , Vincas , Arbores fruduosas , ve! infruduosas, aquis 
aquarum cum aqu^dudibus carum, Moiinarias, Piscarías, 
Pradis, Pascuis, paludíbus, ^exltus^ montium , accesum, 
regresum, & habui illas de íste vir meus suprascriptus, 
per cartulas firmitatis, & de meas ganancias , simul & cora-
parationes, necnon & de incartationes , quam mcartavit 
mihi Rex meus Bercmudus, sicut ego eas obtinui, sic 
vobis concedo , ut habeatis firmiter ad perhabendum per 
sécula cunda. Et sí ex genere vestro fuerit v í r , slve mu-
l íer , qui in vita Sanda perseveraverít, liccntiam habeat 
possiderc i l lum, sicut & vos. Post dícessum vestrum, si 
non fuerit de genere vestro quas illum obt íneat , alü Epis-
copi , qui post vobis subecesserint, obtineant eum, sicut 
& vos; una re vero servata , ut semper ib! sit Monasterio 
& Congregatione Monachorum , et si acciderit ín pecca-
t i s , wt ego aut alíquis ex filiís meis , aut neptís, quí de 
útero meo nati sunt exitus fuerint de nostras hereditates 
«le Castella, 8¿ non potuerimus In eas habitare, Episco-
pus 3 qui tempore ípso fuerit in Sandíe Maride Astoncensc 
non nos abjiciat de ipsas hereditates , sed faciat nobís eas 
possiderc per sua benedldione. Qaod si alíquis fuerít tu-
midus, aut elatus, qui nos Inde abstrahere voiuerit, aut 
in contemptíone mlserít, quantum nobis abstraxcrit, aliud 
t̂ nmm duplet nobis absque aliqua dilatione. Per sgecula 
ounquára finiendam habeat fírmitatem istam scripturam, 8c 
non prsecermittit nulium homiucm, qui inmutilare , aut 
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jrmmpffe audeat hanc mcam devotionem. Sí quís vem 
de hinc & in subsequentibus temporibus ali^uis superbia* 
clatus contra hunc toum nostrum surrexerk propínquus 
vcl extraneus, subdims, vel Prídatus , inferior vel qu^-
Hbet persona, tam Regia potestas, quam populorum uní-
versítas, qui hunc faótum nostrum , vel scripturam istani 
¿irrumperit , aut irrumpere voluerít j in primis ambobus a 
fronte careat lucernis, & non sit ci matutina l u x , nec 
•videat quae bona sunt in jerusakm, nec pax in Israel, 
nec ambulet per viam vlnearum , sed co^iteratur quasi l ig-
num non faciens fruótum, 6¿ non audiat vocem illani bc-
nignam dicentem: Venite henedi&i Patris mei, fossidete para-
tum vohis Kegnum a constitutione mmdi. Et pro omnía saecu-
laria pariat aliud tantum quantum aufcrre voluerk in du
plo vel triplo. Et hanc concessionem ín cundís habeat 
roborcm & plenissimam firmitatem. Omncs has Villas cimi 
omnes habitantes In eas, vcl c^ui venerínt ad habltandiun 
ad vestram concurrant ordinationem, &: in cundís vcstram 
adimpleant jussionem, tam in illas Villas quas habuí, 
quam de meas Arras , &: coiuparatiiras, simuí 6¿ ganan-
tías , & in illo Monasterio de Orrea quomodó cst cxara-
tum per illos términos quos resonat in illa Carta de illas 
Arras quas feck ille Comité Domno Peno, sic contra 
LoricerO ;, quomodo ex alia parte qua usque ín illa vía 
qiiíe discurnt pro ad Pinaria, tam contra Sessamo, quo
modó contra Ponte Aurea. Fa&a Scríptura sub die quod 
crít ^quarto Idiis, Martii Era L X X X Y I . post M . í lharasia 
C^hristí, ancilla prolis MoAÍoní in hanc tenorcm eoncessio-
nís quam íieri e legí , & relegendo cognovi, roborcm inje-
c i , arque signavi. LocoSigni^í Muirma domna prolis Go-, 
desteus conf. Fredenalidus Seíenis§imus Princeps conf. San-
cía Regina conf. Sub Cl«isti noiriine. Pctrus Lucensis Prs-; 
5ul conf. Sub Dei timore.QBesconius vbApostolicus Irien-
s« Sedis Episcopus conf. Sub imperio opificis rerum C y -
prianus PontiíeX Legionensíum conf. Trudemirus Abba 
de Domnos Sandos conf. Félix Abba conf. Savaricus Abba 
conf. Anímlus Abba conf. Fernando Fiainiz Comes conf* 
Petro Bainiz;,Cernes, eoiifv MOÍX€Q Adefonso Comes conf. 

464 Escrituras de Jstorga. 
Guter Adefonso^ Comes conf. PIniolo Xemeníz Comes 
conf. Gómez Didaz Comes conf. Bermudo Ordoniz Co
mes conf. Garsia Ordoniz Armlger Regís conf. Roderic» 
Ossoriz conf. Moneo: Godestez conf. Adefonso Moneoz 
conf. Fernando Ordoniz conf. Ero Luzu conf. Bermudo 
Mcaendíz conf. Ampírus Abba conf. Alvaro Guntiniz conf. 
Pelagío Moníuz cont. Perro Didaz conf. Ero Salitíz con£ 
Enego Afíulfiz conf. Moneo Roderíquiz conf. Marcinó 
Roderiquiz conf. Bermudo Ordoniz conf. Plazencío Felí-
ziz conf. Fernando Andiscli^uíz conf. Garsia Venrcz conf. 
Andísclo Didaz conf. Pclagio Tauroniz testís. Plazentius; 
Presbyter testis. Ordoníus Didaz Diaconus qui notuít. 

X I X . 
Ferdlnandus Rex L Monasterium Sanda? Martha? de Tera, & ter< 

ram di¿fam Noceta, Ordonio tribuí^ Kfiscopo Asturicemi^ dum, 
S. Isidori corpus Hispali Legionem tramtulit. 

Era 1101. an. 1063. 

In nomine Patris y & F i l i i , videlicet i & Spiritus Sanc-
t l , una & individua Trínítas , quí nnus ín Trínitate, Se 
trínus in deitáte gloríatur, & fégnat Deus s sive in hono-
m m genitricis s u x almíe Virginís \ Sandse Maride, cujus 
Basílica fundata esse dignoscicur in Sedem Ciyítatis Asto-
rícensís,ubi Sandorum 'Reliquias manent recóndita; Sandse 
Marthx Vírginis, SS.Joannis Ápostoli, Sandí Cyprianí Epis
copio, vel omnium Sandomm- Dei innumerábilíum ,1« quo
rum laude, & honore nos exiguos & omnium . . ' . M . . . . . 

Ferdinandus gratia Dei Rex , & Sancia Regífta 'CUin 
peccatorum molle depressi , insuper fiducia i l iorum, ut 
per eos recondiíarí mereamur á Domino fida suplicátioae, 
vobis. ómnibus •im~pforamüs '/ &í¿i'deb> devotioni • nOstrse stitit 
ut de abundán t í^ - ' b 'd t to l l é t í f í ió í t tó rUtn coilcederemu^ in ipso 
loco Sedis. S a n ^ Mar i^ i, ;tibi Patrí Pontiliti nostro 
Domino Ordoneo, Monasfcrium 'Sdñftjí Marth¿ de Riba de Tera 
cum ómnibus heredltatibuS5 suís , vliiuiis atque Decaniis, & 
cum ómnibus . ibí habítantibus, vcl qui ad habitandum 
yenerint, Se siat; tibí essenti é sajonibus vtam de Regíbus, 

quam 
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quam de potestatlbus , ut non Intrent ibi pro homicidio, 
nec pro furto, nec pro rauso, ( i ) nec pro fostatarea, (2) nec 
pro manía, (3) nec ínqmetent i l lud pro alíqua calumnia per 
sécula cunda. Damus etiam terram quam dicunt Nocetâ Ŝc 
suum Casteilum eo nomine vocitatum , tam homines qui in 
ea sunt habitantes, vel eos qui venerint ad habitandum , ut 
sint intemeratos, ac liberos, mercedem nullam reddentes, non 
calumníam pertimescentes , ut nec Majorinus, nec nos-
tri super eos habeat licentiatnpro aliqua causa, vel calumnia, 
ingrediendi in ipsam predidám terram, nec in homines ter-
minus illius , non inquietent januas , nec debitum quod ré
dete solcbant ad Casteüum de Luna anuís singulis, id est^ 
metros X L . vetamus & monemus ut deinceps a modo noa 
exolvant i l l u d , nec quod inventum, vel ordinatum 
acceperint post partem Sedis Sand^ María; vestrorumque 
successorum pagant obsequium, & ad vestram concurrant 
ordinationem. Ncminem pr^termitímus qui vobis disturba-
tionem faciat in cis quicquam'in vestris utiütatibus peragant^ 
& Sedis jam fatae, tam ipsi qui modo sunt, quam filii,&: 
homines progenies eorum per sécula cunda. Pro eoquod 
tu Pater Sandissime Ordoni Prsesul nobis dignum exibuisti 
obsequium, dum te de expeditione Civitate Eméritas duxí-
mus ad Ispalim, vocata nuper Civitas Sibilia , cum Epis-
copo A l v i t o , ubi ipse migravit ad Dominum, tuautem fecistí 
nobis inde annuente Domino deportare Sandissimum & gló-
liosum corpusBeati Dodorís nostri Sandi Isidori Archiepis-
copi Confessorís Chr l s t i , quem nos per manus tuas, alio-
rumque Prsesulum, fecimus reconde re in C i vitare Legio-
nense in Ecclesia Sandi Joannis : ubi per te habetur nostri 
decías & gloria dodrinse, totius Hispanice Dodor : ideo 
annuit screnitati nosrra?, ut concederemus tibí jam diclo 
Patri Domino Episcopo prsedidum Monasterium Sanda: 
Marthjg de Riba de Tcia , & ipsam terram Noccra, quam 
tibi daré voiuimus In ordinatione Episcopatus t u i , quam